A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas de Minas Gerais, aprovou, e 
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a realizar  operação de crédito,  na 
forma de obra pública financiada, com recursos próprios,  até o valor de R$ R$ 26.000.000,00 
(vinte e seis milhões de reais), observadas as disposições legais em vigor para contratação de 
operações de crédito.

§ 1o A operação de crédito tratada neste artigo tem por objetivos específicos:

a) melhoria na pavimentação de vias urbanas com a respectiva sinalização;